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Özet 

Bu araştırma,  iğdir  Ovası Karasu  Çayında  yaşayan yayın (Silurus glanis) 
ve caner (Barbus capito capilo) balıklarının  aynı ekolojik  şartlardaki  büyüme 
ve gelişme durumları  ile çeşitli  verimlesini mukayeseli  bir şekilde  ortaya koymak 
amacıyla yapılmıştır. 

Aynı ekolojik  ortamda  yaşayan yayınların Canerlerden  çok daha  hızlı geliştiği 
bulunmurtur.  Ortalama  kondüsyon  katsatyısı  yayınlarda  0.60, canerlerde  ise 
0.85 olarak  hesaplanmıştır.  Her  iki  balık  türü araştırmanın yapıldığı  ekolojik  şart-
larda  Mayıs-Haziran  aylarında  yumurtlamakta  ve aynı yaşlarda  cinsi olgunluğa 
ulaşmaktadırlar.  Yayınların  yumurta verimleri  (12700 adet  ¡kg.  canlı ağırlık), 
Canerlerinkinden  (8300 adetlkg.  canlı ağırlık)  daha  yüksektir.  Yumurta  büyüklüğü 
de  yayınlarda  fazladır  {yayınlarda  ortalama  2.5 mm, canerlerde  2 mm). 

Canlı  ağırlık-ovaryum  ağırlığı,  canlı ağırhk-yumurta  sayısı ve ovaryum ağır-
lığı-yumurta  sayısı arasında  her iki  balık  türünde  de  yüksek  düzeyde  ve pozitif  yönde 
ilişkiler  bulunmuştur.  Ovaryum ağırlığının  canlı ağırlığa  oranı yayınlarda  % 8.5, 
Canerlerde  ise % 4.5 olmuştur.  Kılçıklı  et verimi yayınlarda  % 60.0, Canerlerde 
% 65.25 bulunmuştur. 

Organoleptik  muayenede  Caner  balıklarının  etleri  yayınlarınkinden  daha 
lezzetli  ve kokusuz,  fakat  kılçıklı  bulunmuştur.  Yayın  etinde  hoşa gitmeyen hisse-
dilebilir  koku  tesbit edilmiştir. 

Giriş 

Doğu Anadolu Bölgesi, azyağış almasına rağmen akarsu ve göl varlığı yönün-
den ülkemizin en zengin yörelerinden biri durumundadır. Balık faunası  yönün-
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den de bölge oldukça zengindir. Yapılan ?raştırmalara göre bölge sularında 
30'un üzerinde tür ve alt tür yaşamaktadır (Kuru, 1971). Fakat bunların çoğun-
luğunun ekonomik değerleri yoktur. 

Bölgede ekonomik önemi olan ve akuakültüre elverişli başlıca balık türleri 
Salmonidae,  Cyprimdae  ve Silurudae  familyalarına  mensupturlar (Geldiay, 
1984). Alabalıklardan sonra, Cyprinade  familyalarından  adi sazan (Cyprinus, 
Carpio)  ve Caner (Barbus capito capito), Siluridae  familyasından  ise yayın (Şi-
lurus g/anis)  Bölge halkının en çok rağbet ettiği balıklardır. 

Arazi yapısı dağlık olan Doğu Anadolu Bölgesinde, ortalama rakım 2000 
metre civarında, iklim karasal, yaz ve kış ısı farkı  25°C olup, yıllık yağış miktarı 
442 mm'dir (Aksöz, 1973). Bölge, bu görünümüyle su özellikleri bakımından 
tamamen soğuk su balıkçılığına uygun izlenimini vermektedir. Halbuki başta 
İğdır Ovası olmak üzere sıcak su balıklarının yetiştirilmesine son derece elverişli 
bîr mikroklimaya sahip yörelerin sayısı hiçte az değildir. 

Bilindiği gibi, balık yetiştiriciliği aynı zamanda verimsiz arazileri değerlendir-
me faaliyetidir.  Araştırma Bölgemiz olan İğdır Ovasının da büyük bir kısmı 
tarıma elverişsiz o'up, tamamen bir çöl görünümündedir. Bu çorak toprakların 
tarım arazisi haline getirilip, çiftçinin  hizmetine sunulması büyük yatırımları 
gerektirmektedir. Halbuki, bu çorak toprakları boydan boya kat eden Karasu 
Çayında doğal olarak yaşayan yayın (Silurus  glanis)  ve Caner (Barbus capito ca-
pito) balıklarını kültüre alıp, yetiştiriciliğinin yapılmasına önderlik edilmekle, 
hem bu çorak arazi'er değerlendirilecek ve hanide çiftçimiz  yeni bir gelir kaynağına 
kavuşmuş olacaktır. 

Bölge halkı tarafından  büyük rağbet gören bu iki balık türünün (Silurus 
glanis  ve Barbus capito capito) bütün özelliklerim mukayeseli olarak ortaya 
koymak ve bundan sonraki çalışmalara birtemel oluşturmak düşüncesiyle bu a-
raştırma yapılmıştır. Yayın balığının (Silurus  glanis)  coğrafi  dağılışının Avrupa, 
Ön Asya, Hindistan ve Anadolu olduğu bildirilmektedir (Slastenenko, 1956, 
Kuru, 1975). 

Yayın balıklarının üreme mevsimleri Mayıs-Haziran ayları olup, su kenar-
larında büyüyen otlar ve çeşitli bitki'er arasına yumurtlarlar. Dişiler sarımsı 
renkte ve takriben 3 mm. çapında 10000 kadar yumurta dökerler. Yumurtaları 
yapışkandır. Kuluçka süresi su sıcaklığına bağlı olarak 1-2 hafta  arasında değişir. 
1-2 kg. ağırlığa ulaşınca ve 2-3 yaşlarında cinsi olgunluğa erişirler (Bauch, 
1953, Ladiges ve Vogt, 1965.). 

Yayın balıklarının üreme mevsimi ilkbaharın sonlan olup, su sıcaklığı 22-24°C 
ye uaşltığmda kuluçka süresi 3 gündür. Dişilerin yumurta verimleri 20.000-1000.000 
arasında değişir (Sarıhan, 1981). 
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Yayınlarda üreme zamanı Mayıs-Haziran olup, en uygun su sıcaklığı 15-186C 
d ir. Bırakılan yumurta miktarı vücut ağırlığının % 10'u kadardır. Volga nehrinin 
deltasında 3-4 yaşlarında cinsi olgunluğa ulamaktadırşlar 1 gr'lık yumurta küt-
lesinde 225-283 adet yumurta bulunmaktadır. 

Suni yöntemle sağılan yayınların 1 kg. canlı ağırlık için 10-15 bin adet yumurta 
•verdikleri bildirilmiştir (Kouril ve Hammackova, 1984).) 

Yayın balıkları sudaki oksijen azlığına, tuzluluğa ve bulanıklılığa son dere-
ce tolerans gösteren balık türlerinden biridir (Nicolsky, 1953). Yayınlar hızlı 
büyürler. Bir yazda 500 gr. ma, 4 yaşında ise 3000 gram olabilirler (Bauch, 1953). 
Meşke (1953)'de kültüre aldığı yayınlardı (Silurus  glanis)  canlı ağırlığın bir yılda 
1270 grama ulaştığım bildirmektedir. 

Hilge (1984), Avrupa (Silurus  glanis)  ve Amerika (lctalurus  punctatus)  yayın-
larında yenilebilir kısmın toplam canlı ağırlığın % 50'si kadar olduğunu, Davis 
ve Huges (1967), ise Amerikan yayınlarında et randımanının % 60-65 arasında 
değiştiğini bildirmişlerdir. 

Caner balığının (Barbus capito capito) coğrafi  dağılışı Hazar Denizi ve Aral 
Gölü havzaları ile Çoruh ve Aras havzasıdır (Kuru, 1975, Solak, 1977). 

Nehirlerde yaşayan barbuslar 4-5 yaşlarında, küçük sularda yaşayanlar ise 
4 yaşından daha önce cinsi olgunluğa ulaşırlar. Yumurtalama zamanı Mayıs' 
tan Temmuz ortalarına kadar devam eder (Berk, 1949, Bauch, 1953, Solak, 1977). 

Ladiges ve Vogt (1965) a göre Barbus capito'tmn  büyümeleri hızlı olup, 100 
cm'ye ulaşabilmektedir. Slastenenko (1956)'da 55-80 cm boylarındaki Barbusların 
5 kg. geldiğini, 12-16 kg. ağırlıkta olanlarına ratstlandığını, 4 yaşındaki bir ba-
lığın 1. kg. geldiğini, üreme mevsiminin Mayıs-Haziran ayları olduğunu, yumurta 
veriminin 15-41.000 arasında değiştiğini ve ovaryum ağırlığının canlı ağırlığın 
% 5'i olduğunu bildirmektedir. Philippart (1982), suni olarak yumurta aldığı 
Barbus barbus L. türünün 8000 civarında yumurta verdiğini bildirmiştir. 

Solak (1977), Barbus c. capito'mııı  Aras havzasında 3 yaşında ortalama 80 gr. 
4 yaşında 145 gr. ve 6 yaşında 390 gr. ağırlığa ulaştıklarnı ve ortalama kondüsyon 
katsayısını ise 0.90 bulmuştur. Özdemir (1983), Barbus rajonarum mystaceusuda 
kondüsyon faktörünün  0.81-0.90 arasasmda değiştiğini ve çeşitli vücut kısımlarının 
vücut ağırlığına oranlarım baş ağırlığının % 14.28-17, iç organlar ağırlığının 
% 8.73-9.29, yüzgeç ağırlığının % 3.71-5.40 kesim randımanının da % 68.6-73.9 
sınırları içerisinde değiştiğini bildirmiştir. 

Materyal ve Metod 

Bu araştırma, İğdır Ovası Karasu Çayında yaşayan ve Nisan-Tummuz 1985 
tarihleri arasında yakalanan 30 adet yayın (Silurus  glatüs  L.) ve 30 adet Caner 
(Barbus  capito capito GÜLDENSTAD-, 1973) balıkları üzerinde yapılmıştır. 
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Materyal 

Balık Materyali 

Araştırmanın materyalini oluşturan her iki balık türü aynı ekolojik şartlarda 
yaşamaktadırlar. Vücut yapıları ve yüzgeç yapıları ve yüzgeç durumları birbirin-
den tamamen farklıdır.  Her iki baJık türünde de bıyıklar bulunmakta olup, yayın-
larda üst çenedeki bıyıklar anten şeklinde ve çok uzundur. Yayın balıklarnda 
ağızda diş bulunur, ve deride pul yoktur. Halbuki Canerlerde ağızda diş bulun-
mayıp, vücut orta büyüklükte pullarla kaplıdır. Gözler yayınlarda çok küçük, 
Canerlerde ise oldukça iridir. Canerlerde kaudal üzgeç çatallı, yayınlarınki 
yuvarlaktır. Şekil 1. ve 2 nin incelenmesiyle, bu balıklar hakkında daha geniş 
bilgi edinmek ve aralarındaki farkı  açıkça görmek mümkündür. 

Şekil 1- Yayın Balığı (Silurus  glanls  L., Orij.). 

Şekil 2- Canet Balığı (Barbus capita  vapito,  Orij.). 
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Su Materyali ve Araştırma Habîtatunn Ekolojik özellikleri. 

İğdır Ovası, Doğu Anadolu'nun en doğusunda, Aras havzası içerisinde; Aras 
nehri ve Karasu çayı ile Ağrı dağı etekleri arasında 83211 hektar buyüklüğüde 
bir ova olup, denizden yüksekliği 850 m. dir (Sözer, 1972), Etrafının  dağlarla 
çevrili ve denizden yüksekliğinin az olması, Ovada Doğu Anadolunun tipik ik-
liminden tamamen farklı  bir mikroklima oluşmasına sebep olmaktadır. Tuzluca-
Iğdır Depresyonunda bir yarı çöl vejetasyonu dikkati çeker. İğdır Ovasının doğu 
ucu adeta tuzlu bir çöl görünümdedir. Balıkların yakalandığı Karasu çayı bu çöl 
durumundaki topraklardan geçerek Aras'a dökülmektedir. 

Ovanın esas sulama suyu kaynağı Aras nehridir. Drenaj ve tahliye suyunun 
sulama yönünden sınıfı  C j Sı dir. Taban suyu ise C3 S4, C j S2 ve C4 S3 sınıfına 
girmekte olup, bu sular yüksek derecede tuzlu ve alkalidirler (Özdengiz, 1970). 
Araştırma materyalinin yakalandığı Karasu çayının su analiz sonuçlan Tablo. 
I1 de verilmiştir. Kaynağında tuz konsantrasyonu çok düşük olan Karasu, İğdır 
Ovasının çorak topraklanna girince tuz konsantrasyonu oldukça yükselmektedir 
(Tablo. 1). Çayın etrafı  yer yer sık kamış ve sazlarla kaplı olup, tamamen bir ka-
nal görünümündedir. Ortalama genişlik 3 m, derinlik 1.5 m civannda olup, bazı 
yerlerde 3 m. derinliğe ulaşmaktadır. Bulanma durumu, Mart-Nisan aylan hariç, 
hemen hemen yok gibidir. 

Araştırma periyodu boyunca sü sıcaklığı 13-23°C arasında değişmiştir. 

Tablo 1. Araştırma Materyallerinin Yakalandığı Suyun Kimyasal Analiz So-
sonuçları (1) 

PH 7.8 Klor (CI) 2.20 Me./lt. 
E,C x 106 1485 Sülfat  (S04) 0.78 
Sodyum (Na) 386 Me./lt. Artık Sod. Karbonat 0.78 
Potasyum (K) 5.95 SAR 1.96 
Kalsiyum + Mağ. 5.88 Tuzluluk T 3 (Yüksek) 
Bicarbonat (HCO3) 6.46 Alkalilik A j (az sodyumlu). 

(1) Suyun kimyasal analizi Erzurum Bölge Toprak Su Araş. Lab. da yapılmıştır. 

Metod 

Avlanma Metodu 

Hem yaym ve hemde caner balıkları geceleri beslendiğinden, balıklar çeşit'i 
büyüklükteki oltalarla geceleri yakalanmışlardır. Oltalarda yem olarak sazan 
familyasına  ait çeşitli balık türleri kulianı'ımştır. 
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Balıkların Biyometrik ölçümleri ve Tartından 

Geceleri avlanan balıklar, gündüzleri İğdır Devlet Üretme Çiftliğine  götürü-
lerek, Çiftliğe  ait kasaphanede standart boylan (SB) ölçüldükten sonra, her nu-
mune ayrı ayn tartı'ıp canlı ağırlıkları saptanmıştır. Daha sonra her balık parça-
lanıp çeşitli organlannın ağırlıklan bulnmuştur. Dişi balıklardan ymurtalıklar 
parçalanmadan çıkanlıp, içinde % 10 luk formol  bulunan kavanozlara yerleştiril-
miştir. Bu yumurtalıklar Fakültemiz laboratuvarma getirilmiştir. Yumurtalıklar 
tartıldıktan sonra, yumurta sayısını bulmak için her dişi balığın yumurtalığından 
birer gram ağırlığında üç parça alınmış ve bu parçalardaki yumurtalar ayrı ayrı 
sayılmıştır. Daha sonra bir gram. ağırlığındaki yumurtalık kütlesindeki ortalama 
yumurta miktarı bulunmuştur. 

Yaş Tayini Metodu 

Balıklarda yaş tayini otolit, omur, yüzgeç ışını ve solungaç yapraklan gibi 
organlar yardımıyla yapılmaktadır (Rounsefell  ve Evehart, 1953, Ricker, 1968). 

Bu araştırmada caner balıklarında yaş tayini pullardan, yayınlarda ise vücut-
ta pul olmadığından omur kemiklerinden yararlanılarak yapılmıştır. Yaş tayini, 
caner baiıklannda Aras (1974) ve Solak (1977)'m, yayın balıklarınd ı ise Rounse-
fell  ve Everhart (1953)'ın bildikleri metodlar kullanılarak yapılmıştır. 

Biyometriksel Çalışmalar 

Kondüsyon katsayısı, canlı ağırlık (CA) ve standart boy (SB) değerlerini 

CA 
kullanmak suretiyle K = — - • - x 100 şeklindeki, canlı ağılığı uzunluğun küpü 

(SB)i 

ile orantılı kabul eden izometrik büyüme denklemi ile hesaplanmıştır (Solak, 
1977, Sarıhan, 1976). Yumurta büyüklüğünün ölçülmesinde ise Çelikkale (1976) 
tarafından  kulanıbn metoddan yararlanılmıştır. 

Balık yetiştiriciliğinde önemli olması nedeniyle, her iki türde canlı ağırlık-
ovaryum ağırlığı, canlı ağırlık-Yumurta sayısı ve ovaryum ağırlığı-yumurta sayısı 
üzerinde de durulmuş ve bu karekterler arasındaki ilişkiler, Düzgüneş (1975)'in 
verdiği regresyon ve korelasyon denklemlerinden yararlanılarak bulunmuştur. 
Araştırma materyalini oluşturan balıkların çeşitli vücut kısımlarının cîiılı ağır-
lıktaki oranları % olarak hesaplanmıştır. 

Organaleptik Muayene 

K?rasu çayından yakalanan balık ar, İğdır Dev et Üretme Çiftliğine  götürü-
lerek buz dolaplarında muhafaza  edilmiş ve daha sonra Fakültemiz labora-
tuvarma getirilmiştir. Her türden tesadüfi  olarak alınan balıkhr ızgara sistemi 
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temi ile pişirilmiştir. Her baiık türünden qym miktarda balık alınıp, ait oldukları 
tür numaraları v? değerlendirme katlarıyla birlikte panel üyelerine sunulmuştur. 
Panele toplam 20 üye iştirak etmiştir. 

Yaş-Boy, Yaş Ağırlık Arasındaki İlişkiler 

Aynı ekolojik şartlarda yaşayan yayın ve caner balıklarının yaş gruplarına 
göre büyüme durumları ve canlı ağırlık ortalamaları Tablo 2' de verilmiştir. 
Tiir'erde boyca büyümeyi mukayese etmek için standart boy (SB) ölçü olarak 
alınmıştır. Ayrıca, balıkların büyüme ve gelişme durumlarını daha iyi incelemek 
amacıyla, yaşa göre standart boy ve canlı ağırlık durum'arı grafiklerle  de gösteril-
miştir (Şekil 3). Canlı ağırlık yönünden, türler arasında farklılık  bulunup bulun-
madığı araştırlmış olup, sonuçlar Tabi o-, 3'de verilmiştir. 

Türlerde standart boyların farklı  olup olmadığını araştırmak için variyans ana-
lizi yapmaya gerek duyulmamıştır. Zaten ele ahnan balık türleri vücut yapısı ve 
şekli itibariyle birbirinden tamamen farklıdırlar  (Şekil 1,2). Tablo, 2'de verilen 
standart boya ait rakamlardan ve şekil 3'deki grafikten  bu iki türün aynı yaş-
lardaki balıklarda boyların çok farklı  olduğu açıkça görülmektedir. Aynı şekilde, 
canlı ağırlık bakımından da bu balık türleri arasında çok önemli (p<0.01) fark-
lılıklar bulunmuştur. Yaş grupları arasındaki fark  ve tür x yaş interaksiyonu 
da çok önem'i (P<0.01) çıkmıştır. 

Tablo 2. Yayın ve Caner Balıklarında Yaşa Göre Ortalama Standart Boy (SB) 
ve Ortalama Çan'ı Ağırlıklar. 

Y?ş Ort. standart boy (cm) Ortalama canlı ağırlık (gr). 
Grupları Yayın Caner Yayın Caner 

2-3 50.33 36.50 793.66 502.30 
3-4 58.00 42.10 1430.00 769.20 
4-5 69.66 52.75 2516.00 1763.10 
5-6 85.00 56.50 2626.10 2253.00 
6-7 89.00 59.33 4866.00 2503.20 
7-8 97.00 63.56 6433.00 3200.00 
8-10 117.2 70.70 7821.30 3775.20 

10-11 125.3 73.5 11166.00 4450.20 
11-12 132.5 78.33 12980.00 5533.00 
12-14 135.6 81.62 15100.00 6630.50 

Not: Her yaş grubunda üçer balık bulunmaktadır. 

195 



Tablo 3. Canlı Ağırlık Variyans Analizi Sonuçları 

V.K. S. D. K.T K.O F 
Türler 1 667,93 667.93 3036 xx 
Yaşlar 9 177.48 19.72 8963 xx 
Tür x Yaş 9 131.55 14.44 66.36 xx 
Hata 40 8 94 • 0 22 
xx : P<0.01 

Yaş grupları arasındaki farkın  önemli çıkmasına rağmen, ortalamaların mukayesesi 
sonucu iki türün 3,4,5 ve 6. yaş grupları arasındaki farkhrın  önemsiz (P>0.05) 
olduğu anlaşılmıştır. Nitekim bu durum Sekil 4 de açıkça görülmektedir. Bu so-
nuçlara göre, yayın ve caner balıklarının 6 yaşına kadar araştırmanın yapıldığı 
ekolojik şartlarda birbirine benzer bir şekilde ağırlık artışı yaptıkları, fakat  6 ya-
şından sonra yayınların çok daha hızlı geliştiklerini söylemek mümkündür (Tab-
lo 2, şekil 4). Nitekim, yapılan bir çok araştırmada yayın balıklarının çok hızlı 
büyüdüğü ve bir yaz mevsiminde 500 grama ulatıkları, kültür şartlında ise bir 
yılda 1200 gram olabildikleri bildirilmektedir (Bauch, 1953, Ghittiono, 1972, 
Meşke, 1973). 

T m ( r ı l 1 

9 a k i l i J T « y x n  w t u n S t l ı - k l a r ı M » * » » - 3 w î l l ç k l i i . 

Kujal ve Kouril (1984), 19 günlük yayın (Sthırus  glanis)  ve çayır sazanlannda 
canlı ağıriığın yayınlardı ortalama 85 gr., çayır sazanlarında ise 17 gr. oldu-
ğunu belirtmişlerdir. Bu veriler de yayın bakılarının çok hızlı geçtiklerini göster-
mektedir. 
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Her iki "balık türünde, balıkların şekli ve yaşadığı habitatın besleme kapasitesi 
hakkında fikir  veren, kondüsyon kat sayılan hesaplanmış ve kat sayılar yayın-
larda 0.60, Canerlerde 0.85 bulunmuştur. Araştırmanın yapıldığı habihtatda 
yayınların büyüme ve gelişme durumu canerlerden çok daha iyi olmasına rağmen, 
yayın cılıklarında kondüsyon katsayısının çok düşük olması tamamen bu balık-
lann vücut şeklinden ileri gelmektedir. Bu nedenle, elde edilen bu kondüsyon kat-
sayıları arasındaki fark  normal kabul edilmelidir. 

Üreme Mevsimi, Üreme Çaeı; Gonad Gelişmesi ve Yumurta Verimi. 

Araştırma bölgemizde her iki balık türünün üreme zamanı aynı olup, Mayıs-
Haziran aylarına rast'amaktadır. Balıkların üremeye başhdığı Mayıs ve Haziran 
aylarında su sıcaklığı sırasıyla 16-19°C bulunmuştur. Bu da bize, yayın ve caner 
balıklarının, su sıcaklığı 16°C nin üzerine çıktığı dönemlerde yumurtlamaya 
başladıklarını gösterir. Nitekim, Slastenenko (1956), yayın balıklannın 15°-18°C 
ve canerlerin (Barbus  Sp) 17-19°C su sıcaklığında yumurta döktüklerini bildirmek-
tedir. Görüldüğü gibi, bu verilerde bizim bulgularımızla aynı paraleldedir. 

Yayın (Stlurus  gla>ns)  ve caner (Barbus  capiîo  vapito) balıklannda üreme 
çağı veya cinsi olgunluk yaşı araştırmanın yapıldığı ekolojik şartlarda aynı bulun-
muş olup, erkeklerde 2-3 yaş, dişilerde ise 3-4 yaştır. Görüldüğü gibi, erkek balık-
lar dişilerden daha erken cinsi olgunluğa ulaşmaktadır. Bir çok araştırmacı da, 
bu balıklann cinsi o'gunluk yaşına bizim bulduğumuz yaşlarda ulaştığını bildir-
mişlerdir (Bauch, 1953, Slastenenko, 1956, Solak, 1977, Kouril ve Hammackova, 
1984). 

Yayın ve caner balıklarının, balık yetiştiriciliğinde Önemli olması bakımından 
yumurta verimleri üzerinde de durulmuştur. 1 kg, canlı ağırlığa isbaet eden yumurta 

9 



sayısı yayınlarda 12700, canerİerde ise 8300 adet bulunmuştur. Yumurtlanmak 
üzere olan yumurtaların çapı yayınlarda 2.5 mm, esnerlerde 2 mm. civarında 
olmuştur. 1 gramlık yumurtalık kütlesindeki yumurta miktarı yaym'arda 125-280, 
canerİerde ile 135-350 arasında değişmiştir. Bu bulgulardan, yayın balıklarının 
yumurta veriminin canerlerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Yayın balık-
larında ovaryum ağılığının (%9.85) caner balıklannkinden (% 4.5) daha fazla 
olması yayınların daha fazla  yumurta verebileceğinin bir işaretidir. Yapılan bir 
çok çalışmada da benzer sonuçlar alınmıştır (Bauch, 1953, Slastenenko, 1956, 
Solak, 1977, Sarıhan, 1981). 

Yayın ve caner balıklarında, balık kültüründe önemli olması bakımından 
canlı ağırhk-ovaryum ağırlığı, canlı ağırlık-yumurta sayısı ve ovaryum ağırlığı-
yumurta sayısı üzerinde de durulmasında fayda  görülmüştür. Her iki balık tü-
ründe de bu karekter arasında yüksek düzeyde ve pozitif  yönde ilişkiler bulunmuş-
tur. Yayın balıklarında canlı ağırlık-ovaryum ağırlığı, canlı ağırlık-yumurta sayısı 
ve ovaryum ağırhğı-yumurta sayısı arasındaki korelasyon katsayıları sırasıyla 
r=0.86, r=0.77, r=0.S0, caner balıklarında ise sırasıyla r = 0.82, r— 0.85 olarak 
hesaplanmıştır. Çeşitli balıklar üzerinde yapılan bir çok araştırmada da bu karek-
terler arasında yüksek düzeyde ve pozitif  yönde ilişkiler bulunmuştur (Sarıhan, 
1977, Çelikkale, 1977, Özdemir, 1983). 

Vücut özellikleriyle İlgili Bulgular. 

Bölgemizde mahalli halk tarafından  eti sevilerek tüketilen yayın ve caner 
balıklarının et verimlerini mukayese etmenin faydalı  olacağı düşüncesiyle bu 
özellikler de araştırılmıştır. 

Yayın ve Caner balıklarında baş, iç organlar ovaryum ve yüzgeç ağırlıkla-
rının canlı ağırlıktaki % payları yayınlarda sırasıyla % 18.76, % 8.5, % 8.4 ve % 
4.07; canerİerde ise sırasıyla % 15.5, % 9.50, % 4.75 olarak hesaplanmıştır. Kar-
kas randımanı yayınlarda % 60.0, canerİerde ise % 65.25 bulunmuştur. Bu bulgu-
lardan anlaşılacağı gibi, caner balıklarının karkas randımanı (kılçıklı et verimi), 
yani et verimi yayınlardan daha yüksektir. Bu durum, yaym balıklarında baş 
(% 18.76) ve ovaryum ağırlığının (% 8.5), caner balıklarının baş (% 15.0) ve ovar-
yum ağırlığından (% 4.5) daha yüksek olmasından ileri gelmektedir. Hilge (1984), 
Avrupa ve Amerika yayınlarında yenilebilir kısmın canlı ağırlığın % 50 si olduğu-' 
nu bildirmiştir. Alpbaz ve Hoşsucu (1980), aynalı sazanlarda et veriminin % 
58.5, pullu sazanlarda % 66.3 olarak hesaplanmışlardır. Sarıhan (1976)'da aynalı 
sazanlarda et veriminin küçük gruplarda % 64.92, büyük gruplarda ise % 56.562 
bulmuştur. Çelikkkale (1977) ise, aynah sazanlarda ortalama et randımanım 
% 61.4 olarak bulmuştur. Bu literatür verilerine göre, yayın ve caner balıklar nın 
et veriminin normal düzeylerde olduğu kabul edilebilir. Özdemir (1983)- ise, Bar-
Barbus rajonarum da kesim randımanın % 68.6-73.9 arasında değiştiğini bi'dir-
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iniştir. Bu verilerden, bizim arattırma materyalimiz olan yayın ve caner balıkla-
rının et verimi daha düşüktür. Literatür verileri üe araştırmalardan e'de edilen 
bulgular arasında farklılıkların  bulunması doğıl kabul edilmelidir. Çünkü, her 
araştırma farklı  balık türleri ve farklı  ekolojik şartlarda yapılmıştır. 

Organoleptik Bulgular. 

Metod kısmında belirtildiği şekilde hazırlanan balıklarda, araştırmanın ama-
cına göre tat, koku, sululuk, kılçık durumu ve renge ait değerler incelenmiştir. 

Organoleptik muayeneye katılan panel üyelerinin hepsi, caner balıklarının 
lezzet bakımından yayınlardan daha üstün olduğu görüşünde birleşmişlerdir. 
Yayın balıklarında arzu edbmeyen hissedilir bir konunun bulunduğu, buna rağ-
men caner balıklarında kokunun normal olduğu ortaya çıkmıştır. Caner balıkla 
rının oldukça kılçıklı olduğu ve sululuk yönünden de yayınlardan geri oldukları 
sonucuna varılmıştır. Renk, yayınlarda kirli beyaz, canerlerde ise pembemsibe-
yaz bulunmuştur. 

Sonuç olarak, araştırma bölgemiz olan İğdır Ovası Karasu çayında (aynı 
habitatda) yaşayan yayın ve caner balıklarından, yayınların canerlere oranla 
çok hızlı geliştiği (büyüdüğü), yumurta veriminin yüksek, kılçığının çok az (et-
içinde hiç kılçık yok) olduğu; buna karşılık caner balıklarının et randımanının 
ve et kalitesinin yayınlardan daha üstün olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca,, 
bu iki balık türünün ba'ik yetiştiriciliğinde arzu edilen özelliklere sahip olduğunu 
söyleyebiliriz. Bu balıkların üreme mevsimi Mayıs-Haziran ayları olup, bu aylarda 
kesinlikle avlanmamaları gerekir. 

Summary 

A Comparative  Study  on The  Growth Rate and  Various  Characteristics  of 
Sheatfish  (Silurus  glanis L.) and  Caner  Fish  (Barbus  Capito  Capito)  lived  in the 
Same Habitat  of  Karasu  Stream  İn  İğdır  Plain. 

Tiiis study was carried out to compare the growth rate and the various per-
mans of  y iym (Silurus  glanis)  and Caner fishes  (Barbus capito capiio) lived in the 
same habitat of  karasu stream in İğdır plain. 

In the sume ecological conditions yayın fish  growed faster  than Caner fish.  The 
coefficient  of  the condition was found  0.60 in yayın fish  and 0,85 in Caner fish. 
Both yaym and Caner fishes  spawned between May and July and reached the 
sexual matirity at the same ages. Famale fihes  of  yaym and Caner produced 
12700 and 8300 eggs/kg. fish  weight, respectively. The average diameter (egg size) 
of  eggs of  yaym fish  was larger than Caner fish  (2.5 mm. in yayın fish,  and 2 mm. 
in Caner fish). 
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The relationships between the body weight-ovary weight, the body weight-
egg number and ovary weight-egg number were also studied in this study. It was 
found  that there were highly positive corelations between these criteria s, mentio-
ned above, in both fish  species. The ratio of  the ovary weight of  yayın and canner 
fishes  to the body weight was calculated as 8.5 %, and 4.5 %, respectively. The 
percentages of  the boned carcass weight were determined in yayın and caner fis-
her are found  as 60.00 % , and 65.25 %, respectively. 

Some organoleptic and physical characteristics of  the meat taken from  the 
different  fishes  were examined. The differences  in tenderness, juiciness, cooked 
meat color indflivour,  odor and bone situation were found  in tne meats of  these 
fishes.  Caner fish  poroduced good quility meat from  the stand point of  organo-
leptic and physicad traits. But,, the ratio of  bone in this fish  was found  higher 
than yaym fish. 

From the above results, it was concluded that both yayın and caner fishes 
were very suitable for  aquaulture. 
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